
1Ano XII  - Nº 1296 - SEXTA-FEIRA, 1° DE OUTUBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1296 - SEXTA-FEIRA, 1° DE OUTUBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 387 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 236, de 01 de março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 01 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 388 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. PAULO ROBERTO CUNHA, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE I, simbolo CC-6, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 01 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Pregão Presencial nº 012/2021
Processo Administrativo nº 2925/2021

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE:
1º - Ratificar o Parecer da Procuradoria Geral do Município;
2º - HOMOLOGAR e ADJUDICAR os atos praticados pelo Pregoeiro, que declarou vencedora a empresa: 
R.A.M. MARQUES LTDA., CNPJ nº 03.749.855/0001-08. Perfazendo o valor total de R$ 53.088,00 (cinquenta e três mil 
oitenta e oito reais).
 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de outubro de 2021.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE

TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

Pregão Presencial nº 052/2021 
Processo Administrativo nº 0652/2021 
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA  SILVA BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com 
artigo 43, inciso VI, da Lei  
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE: 1º - Ratificar o Parecer da Procura-
doria Geral do Município e NEGAR PROVIMENTO ao recurso  administrativo apresentado pela empresa R. PEREIRA 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E  ACESSÓRIOS, CNPJ nº 08.045.744/0001-34; 
2º - HOMOLOGAR e ADJUDICAR os atos praticados pelo Pregoeiro, que declarou vencedora as empresas: 
WORLD CAR DIESEL AUTO PEÇAS , CNPJ nº 32.694.496/0001-37, Perfazendo o valor total  de R$ 214.830,00 (duzentos 
e quatorze mil, oitocentos e trinta reais); 
C E M TRANSPORTADORA, SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI, CNPJ nº 02.142.852/0001-49,  Perfazendo o valor total de R$ 
272.370,00 (duzentos e setenta e dois mil, trezentos e setenta reais); 
Perfazendo o valor global de R$ 487.200,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e  duzentos reais). 
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana, 29 de setembro de 2021.

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial - Nº: 059/2021.
Nº. Processo: 1137/2021.
Data: 15/10/2021.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de pneus.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, através do Pregoeiro que subscreve, torna público o prosseguim-
ento da Licitação em tela, com alterações no seu edital. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados 
para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio 
eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br.
 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30/09/2021.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Pregoeiro

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



2 Ano XII  - Nº 1296 - SEXTA-FEIRA, 1° DE OUTUBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 053/2021, do processo nº 
1145/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:672000079/211 
 

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 MOTO-BOMBA CENTRÍFUGA COM MOTOR 
ELÉTRICO 15CV TRIFÁSICA, 3500 RMP, 
220/380/440V, 85 MCA=20M³/H. Marca: SOMAR 

PÇ 1 7.997,00 7.997,00 

2 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 
50 KG). Marca: CSN 

SACO 26 28,00 728,00 

3 AREIA FINA LAVADA. Marca: RAMOS M³ 3,38 68,00 229,84 
4 PEDRA BRITADA Nº 1. Marca: RAMOS M³ 2,95 81,00 238,95 
5 BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO 14X19X39 CM. 

Marca: DUBLOCOS 
PÇ 372 2,49 926,28 

6 AÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO. Marca: 
ArcelorMittal 

KG 171,53 11,50 1.972,595 

7 AÇO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO. Marca: 
ArcelorMittal 

KG 201,38 11,00 2.215,18 

8 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 32 MM X 1", PARA ÁGUA FRIA. Marca: TIGRE 

PÇ 2 1,75 3,50 

9 ADAPTADOR PVC ROSCÁVEL, COM FLANGES E ANEL 
DE VEDAÇÃO, 3/4", PARA CAIXA D' AGUA. Marca: 
TIGRE 

PÇ 3 15,50 46,50 

10 UNIÃO PVC, SOLDÁVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL. Marca: FORTLEV 

PÇ 2 13,00 26,00 

11 TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, AGUA FRIA (NBR-
5648). Marca: FORTLEV 

VARA 2 28,10 56,20 

12 CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDÁVEL, 32 MM, PARA 
AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648). Marca: FORTLEV 

PÇ 3 7,00 21,00 

13 VÁLVULA DE RETENÇÃO DE BRONZE, PÉ COM 
CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 1", PARA 
FUNDO DE POÇO Marca: DECA 

PÇ 1 40,20 40,20 

14 TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA 
FRIA PREDIAL (NBR 5648). Marca: FORTLEV 

PÇ 1 3,50 3,50 

15 JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 32 
MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL. Marca: 
TIGRE 

PÇ 1 8,00 8,00 

16 PLUG PVC, ROSCÁVEL 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL. PÇ 1 3,00 3,00 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

Marca: TIGRE 
17 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M 

(LXC). Marca: ATLAS 
ROLO 1 13,50 13,50 

18 ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR. 
Marca: AMANCO 

FRA 1 61,90 61,90 

 Total do Proponente    14.591,14 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Editais - Conselhos
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Dispõe sobre a convocação de reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 17 do Regimento Interno, 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar os ilustres conselheiros de saúde do Município de São Francisco de Itabapoana, para participarem de 
reunião extraordinária, a ser realizada, de forma remota, pelo aplicativo GOOGLE MEET, no próximo dia 06 de outubro, 
às 10:00 horas, para tratar da seguinte pauta: 

leitura e aprovação da ata da reunião do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, realizada no 
dia 14 de julho de 2021; 

leitura e aprovação da Resolução nº 02/2021, do dia 14 de julho de 2021, que dispõe sobre a obrigatoriedade da indicação 
de conselheiro substituto por parte dos ocupantes das vagas titulares do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco 
de Itabapoana;

leitura e aprovação da Resolução nº 04/2021, do dia 30 de setembro de 2021, que dispõe sobre a instituição da Comissão 
Eleitoral para reformulação do Regulamento Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, 
referente ao quadriênio 2021-2024;

leitura e aprovação da Resolução nº 05/2021, do dia 30 de setembro de 2021, que dispõe sobre a republicação da com-
posição do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana;

leitura e aprovação da Resolução nº 06/2021, do dia 30 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Regulamento Eleitoral 
referente ao processo eleitoral para composição do Conselho Municipal de Saúde, referente ao quadriênio 2021-2024;

assuntos gerais.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de setembro de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital de convocação.
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco do Itabapoana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando na Reunião Ordinária realizada em 01 de setembro (referente ao mês de agosto) de 2021,
Resolve:
Art. 1o:  Convocar os senhores Conselheiros Municipais de Saúde do Município de São Francisco do Itabapoana, para 
comparecerem e participarem da Reunião ordinária do mês de setembro a ser realizar no próximo dia 30 de setembro de 
2021, às 10:00H pela via online pelo aplicativo GOOGLE MEET .

Art. 2o: Comunicar que na Reunião ordinária que toda esta Convocação será deliberada a seguinte Pauta:
Leitura e Aprovação da ATA da Reunião Ordinária realizada dia 01 de setembro de 2021;
Apresentação do relatório detalhado do quadrimestre anterior.
Leitura e aprovação do regulamento eleitoral. 
Assuntos gerais.

São Francisco de Itabapoana, 29 de setembro de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana

-Presidente-


